



# GAZETA ŁÓDZKA

**PRENUMERATA:**

Rocznie . . . 24 mrk.  
półrocznie . . . 12 mrk.  
kwartalnie . . . 6 mrk.  
miesięcznie . . . 2 mrk.  
wraz z odnośnikiem do domu  
lub przesyłką pocztową.

**OGŁOSZENIA:**

Nadesłane przed tekstem  
i w tekście — wiersz 1 mrk.  
Nekrologia . . . 75 fen.  
Reklamy . . . 70 fen.  
Zwyczajne (5 szpali) 50 fen.  
Drobne ogłoszenia po 6 fen.  
za wvraz. Najmniej 50 fen.

REDAKCJA  
i ADMINISTRACJA

„GAZETY ŁÓDZKIEJ”  
ul. Przejazd 8.

Administracja  
otwarta od 8 i pół rano  
do 6-ej wieczór, w święta  
od 6 do 10 rano.

Redakcja  
czynna od g. 9-ej do 8-ej  
codziennie, w wigilie świąt  
do 10 wieczór.

Łódź, Piątek, 1 Marca 1918 r.

ORGAN NARODOWY.  
Założyciel i wydawca Jan Grodek.

Rok VII. — № 59.

## Za kulisami koalicji.

Związki polityczne, militarne i ekonomiczne, zawarte pomiędzy mocarstwami koalicji, wzmocnione całym szeregiem umów dodatkowych oraz porozumień w sprawach drugorzędnych, nie posiadają jednak owej istotnej siły, która decyduje o trwałości sojuszków, o owocności wspólnych usiłowań, o sprawiedliwości przy podziale łupów, skoro te przypadną w udziale, lub solidarnym i odważnym stawieniu czoła klęskom, gdy je los nieprzyjazyń zesła, ponieważ nie posiadają one podkładu pozytywnego, a opierają się jedynie na zasadzie negatywnej, której hasłem „zniszczyć”.

Ważnym czynnikiem historii jest nieubłagana konsekwencja, która, zgodnie ze znaną zasadą moralną, głosi, iż wszelkie rezultaty dodatnie mogą być spowodowane czynami również dodatnimi, nigdy zaś ujemnymi.

Państwa koalicji sprzymierzyły się na gruncie różnych interesów, podporządkowawszy je pod wspólny mianownik, niezbędny dla urzeczywistnienia ich marzeń, a jest nim zagarnięcie handlu wszechświatowego w swoje ręce.

Jest rzeczą wątpliwą, czy nastąpiło jakiegokolwiek bądź ogólniejsze porozumienie się kontrahentów, co do ich dalszych planów w razie osiągnięcia wybranej i podziału zdobyczy, a przede wszystkim, co do ich wzajemnego stosunku na przyszłość. Umowy zawarte wspominają tylko ogólnikowo o wieczystej przyjaźni narodów i rządów, dalszej a wspólnej akcji gospodarce, nawet o zabezpieczeniu „istotnych” interesów każdego mocarstwa oddzielnie, naprzód jednak dopatrywalibyśmy się tam rzeczowych warunków, gwarantujących każdej stronie urzeczywistnienie choćby minimum jej dążeń.

Wypadki wojenne tymczasem coraz bardziej wikłają sytuację, coraz więcej wysuwają zadań, których rozwiązanie połączone jest z nieprzezwyciężonymi wprost trudnościami. Trudno już dzisiaj znaleźć pewne kryterjum, które umożliwiło by rzeczowy sąd o sytuacji politycznej, a więc i trudno porozumieć się, co do przyszłości stosunków, jakie zapanować mają po wojnie pomiędzy mocarstwami koalicji.

Najbardziej pozornie bezinteresowne i oparte na rzeczywistej przyjaźni więzy łączą Francję z Anglią. Politycy obu krajów podkreślają stale ową bezinteresowność, jak gdyby się nią chwaliли; w rzeczy jednak samej istnieje ona jedynie w toastowych przemowach na bankietach dyplomatycznych, gdyż polityka nie zna bezinteresowności i przyjaźni.

W ciągu długich wieków Anglija i Francja były największymi wrogami; pierwsza dążyła stale do wydarcia drugiej jej kierowniczego stanowiska w polityce europejskiej, jej kolonji zamorskich (Kanada), a nawet groziła niepodzielności jej terytorjów europejskich, napadając stale na wybrzeża północne.

Zupełne wyrzeczenie się pretensji, a co ważniejsza planów na drugą część Pas de Calais nastąpiło ze strony Anglii dopiero po wojnie francusko-niemieckiej, kiedy rząd Wielkobrański zdecydował się na wyzyskanie uczucia odwetu ze strony pobitej Francji, celem utrzymania w szachu nowej potęgi europejskiej, która posiadała wszelkie dane do szybkiego rozwoju.

Pozatem Francja nie wchodziła już Anglii w drogę. Przemysł jej nie dążył do opanowania rynków światowych, lecz zamknął się w ciasniejszym kole wewnętrznym oraz w sferze pewnych wyrobów, nie przedstawiających konkurencji dla angielskiej przemysłu. Jej potęga morska, złamana przez admirała Nelsona, nie zagrażała już bynajmniej wszechwładnemu panowaniu Anglii na morzach. Zdrowy tedy rozsądek polityczny nakazywał porzucenie wrogich zamiarów względem Francji, a obiecywał w nagrodę zamierzenie bądź co bądź silnego militarne wroga w powolne narzędzie interesów angielskich, gotowe poświęcić wszystko, byle w walce przeciwko Niemcom.

W rzeczy tedy samej dyplomacja angielska okazywała Francji pewne względy oraz dawała jej do zrozumienia, iż, w razie zatargu z Niemcami, może stanowczo liczyć na pomoc albiońskiego sąsiada. W razie pomyślnego przebiegu akcji wojennej, Francja odzyskałaby utracone prowincje: Alzację i Lotaryngię, Anglija natomiast rozprawiłaby się z poważnym konkurentem oraz zagarnęłaby część jego zamorskich kolonji. Rzeczywistość jednak odjęła daleko od wymarzonego biegu wypadków: Anglija bowiem, mówiąc o swym współdziałaniu, miała na myśli operacje kolonialne i morskie, ewentualnie nieznaczną pomoc na lądzie w formie korpusu pomocniczego; skoro jednak siły Francji okazały się zbyt słabe, by powstrzymać pochód niemiecki, zaś ogólny bieg wydarzeń wymagał większych ofiar ze strony Wielkiej Brytanji, zdecydowała się ona na ważny krok historyczny: wprowadzenie obowiązkowej służby wojskowej oraz przejęcie pewnej części francuskiego terytorjum poza obroną pozostałej części Belgji.

Nawet najbardziej zaślepieni szowiniści wszystkich krajów nie mają już dziś żadnych złudzeń, co do osiągnięcia zupełnego i miazdzącego strone przeciwną zwycięstwa, gdyż wobec ogromu sił obu walczących obozów jest to wprost niemożliwe. Wobec polowicznego tedy wyniku wojny, stosunek anglo-francuski zmienia się zasadniczo. Anglija dochodzi coraz bardziej do przekonania, iż jej „splendid isolation” w polityce było błędem, zarówno jak i pokładanie nadziei w flocie z pominięciem sił lądowych. Atak niemiecki na Francję unie możliwiony był w pierwszej chwili oporem Belgji, która padła ofiarą oraz natychmiastową koncentracją wojsk anglo-belgijsko-francuskich w okolicy Calais; politycy angielscy zdają sobie już dziś sprawę z tego, iż koniecznością strategiczną jest dla nich posiadanie punktu oparcia na lądzie, a mianowicie najbardziej na północ wysuniętego skrawka Francji—Artois, gdzie walczą obecnie wojska angielskie.

Narazie, naturalnie, jest to życzeniem, o którym obie strony doskonale wiedzą, lecz starają się kwestji tej nie poruszać w imię świętej zgody w tak poważnej chwili. Tym nie mniej sfera działania Anglików znajduje się pod bezpośrednim ich zarządem i, zdaje się, aż nadto to odczuwa, jeśli sędzić według zdania Francuzów.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż Calais stanie się kością niezgody między dzisiejszymi sprzymierzeńcami.

Jeśli nawet bezpośrednio po ukończeniu wojny obecnej anglicy ustąpią z terytorjum francuskiego, to jednak nie przestaną myśleć o ufortyfikowaniu północnej Francji już, jako swej posiadłości, licząc się z możliwością powtórzenia się

dzisiejszej tragedji narodów. Niejasne wieści, jakoby chodziło o „dzierzawę 99-letnią” Calais już się rozchodzą w prasie. Czy są one już prawdą—nie wiadomo, jednak ręczyć można, że będą.

## Przybycie delegacji rosyjskiej.

Z Berlina donoszą pod datą 28 lutego: Delegacja rosyjska dziś po południu przybyła do Brześcia Litewskiego, w celu ponownego podjęcia rokowań pokojowych i składa się ona — z przewodniczącego Sokolnikowa, ministra spraw wewnętrznych Petrowskiego, Szyngarewa, jako pomocnika jego, Joffego, Aleksiejewa, pomocnika ministra rolnictwa, admirała sztabu marynarki Altwatera, Danitowa, Adaskiego i Lipskiego ze sztabu generalnego, oraz Teterkowicza, jak również odpowiedniej liczby sekretarzy i stenografów.

Między osobami wymienionymi w delegacji nie ma nazwiska Trockiego, który wogóle do Brześcia nie przybędzie.

## Rokowania z królem Ferdynandem.

Z Bukaresztu donoszą, że po przybyciu do Bukaresztu delegacji czwórprzymierza odbyły się rokowania wstępne z gen. Averescu. Zgodnie z umową, zawartą podczas jednej z tych narad, austriacko-węgierski minister spraw zagranicznych hr. Czernin, w dniu 27 lutego na terenie zajętej przez wojska rumuńskie części Rumunji miał rozmowę z królem Ferdynandem. W porozumieniu ze sprzymierzeńcami, hr. Czernin przedstawił królowi rumuńskiemu warunki, na których czwórprzymierze zgodzi się zawrzeć pokój z Rumunją. Król Ferdynand poprosił o krótki przeciąg czasu do namysłu, który też został mu udzielony. Od odpowiedzi króla zależało będzie, czy pokojowe rozwiązanie będzie możliwe.

## Przebieg rokowań.

Ze źródeł prywatnych z Berlina donoszą, że pertraktacje z Rumunją zostały znowu odroczone. Koalicja a szczególnie Francja popiera ją w dalszym ciągu odporne stanowisko Rumunji, jak również nadzieje na pomoc militarną. Wobec tego spodziewać się należy, że pertraktacje nie doprowadzą do wyniku.

## Jeżeli tak się stanie, to nie będą temu winne warunki niemieckie, posiadające charakter wyłącznie gospodarczy. Jest jednak rzeczą oczywistą, że Niemcy nie uchybią również swym zobowiązaniom i popierać będą pod każdym względem wykonania terytorjalnych swych sprzymierzeńców w stosunku do pokoju rumuńskiego.

Związana z tem niepewność sytuacji na froncie rumuńskim nie może być nadal tolerowaną. Ze względu na to przypuszczalnie można z wielkim prawdopodobieństwem, iż niemieckie dowództwo wojskowe czyni przygotowania do podjęcia operacji militarnych po upływie terminu, przyznanego Rumunji i zawieszenia broni. Jeżeli tedy, Rumunja nie bacząc na istotną sytuację, zechce na skinięcie koalicji przewlekać pertraktacje, to sama będzie musiała przypisać sobie ewentualne następstwa.

## Nowy gabinet rumuński.

„Koelnische Ztg.” dowiaduje się z Amsterdamu: Podług doniesienia Biura Re-

utera rumuński poseł w Londynie Mischu, który w nowym gabinecie rumuńskim ma przyjąć tekę ministra spraw zagranicznych, przybył do Paryża. Stamtąd udaje się do Szwajcarii, gdzie czekać będzie na przepustkę przez Austrię do Rumunji.

## Kaukaz za wszechwładzaniem rokowań.

Agencja Milli donosi: Minister spraw zagranicznych, Achmed Nessimi-bej wypowiedział w Izbie posłów mowę, w której oświadczył między in.:

„Za pośrednictwem wodza naczelnego wojsk rosyjskich na Kaukazie wpłynęła do nas prośba prezydenta republiki kaukaskiej o wszczęcie rokowań pokojowych. Przyjęliśmy tę prośbę z całą gotowością.”

## Zamordowanie delegatów Dowbora-Muśnickiego.

Z Berlina donoszą: Generał, dowodzący wojskami polskimi w Rosji, zakomunikował za pomocą telegrafu iskrowego, iż delegaci polscy, wysłani do Warszawy, zostali schwytni w obrębie drugiej armji rosyjskiej, następnie zaś zniknęli bez śladu. Jeżeli nie powrócą oni bez szwanku do dnia 3 marca, to generał zamierza rozkazać rozstrzelać, znajdujących się w jego rękach, komendanta sztabu drugiej armji rosyjskiej. Generał ów zakomunikował wodzowi naczelnemu sił niemieckich na wschodzie, iż delegację uważa za zamordowaną. Prosi on wodza niemieckiego o przeprowadzenie poszukiwań i poparcie w tej sprawie.

## Panika w Moskwie.

„Journal” paryski donosi z Petersburga: Ofensywa niemiecka wywołała wielką panikę w Moskwie. Tysiące rodzin opuszcza miasto, w drodze jednak padają one ofiarą dezertów i rozbójników. W kierunku Bologoje wysłano około 70,000 wojsk rewolucyjnych. W Moskwie tworzą się w dalszym ciągu oddziały bojowe.

## Niemcy zbliżają się do Kijowa.

„Baseler Anzeiger” podaje wiadomość zamieszczoną przez „Corriere della Sera”, iż niemieckie stráže przednie zaczynają zbliżać się do Kijowa. „Baseler Nachrichten” komunikują, iż patrolo konnicy niemieckiej zbliżają się do Mohylowa, byłej głównej kwatery rosyjskiej.

## Starcie z pociągiem opancerzonym.

Z Berlina donoszą: Próbe powstrzymania ofensywy niemieckiej pod Zytomierzem przytłaczili rosjanie ciężkimi stratami. Pod Rieżyca wywiązała się pomiędzy rosyjskim pociągiem opancerzonym i artylerią niemiecką walka.

Pociąg opancerzony po pierwszych granatach rzucił się do ucieczki i był ściągany przez wojska niemieckie zwykłym pociągiem kolejowym.

## Polacy uratowali Wybory.

Dzienniki finlandzkie donoszą: Tradycyjne węzły sympatii, jakie istniały zawsze między narodami polskim i finlandzkim zacieśniły się teraz bardziej jeszcze i otwierają świetne horoskopy dla przyszłości.

Ze szczerą przyjemnością stwierdzamy wobec całego świata, że uratowanie Wybory od spalania i splądrowania go przez czerwoną gwardję zawdzięcza Finlandja żołnierzom polskim.





